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GERMIN organizon edicionin e tretë të konferencës më të madhe të disaporës shqiptare - 
“Diaspora Flet” në Prishtinë, Kosovë, më 18, 19 dhe 20 maj. 
Nën temën e përgjithshme“Si mund të bashkë-krijojmë”, konferenca synon të nxisë mënyra të 
bashkë-krijimit mes pjesëtarëve të diasporës dhe politikëbërësve dhe hisedarëve nga fusha të 
ndryshme në vendet amë. Diaspora Flet 2023 organizohet pas dy edicioneve të sukseshme në 
2018 dhe 2020 dhe synon të shërbejë si platformë për të diskutuar, prezentuar, dhe shkëmbyer 
informata, përvoja dhe ide në funksion të bashkë-krijimit për shtetet tona. Organizata GERMIN 
është e përkushtuar të ofrojë një ekosistem të qëndrushëm dhe aktiv për angazhimin e disaporës, 
me konferencën “Diaspora Flet” si ngjarje identifikuese, që demonstron këtë përkushtim.

Rreth 
konferencës
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.

Avokimi

Lidhja

Nxitja e veprimit

Forcimi i një dialogu të strukturuar 
ndërmjet anëtarëve të diasporës, 
politikëbërësve dhe shoqërisë civile në 
vendet amë lidhur me temat kyçe.

Frymëzimi i veprimeve që prodhojnë 
programe, projekte dhe politika 
specifike; Nxitja e bashkëkrijimit 
ndërmjet individëve, organizatave, 
bizneseve dhe institucioneve.

Të shërbejë si hapësirë për lidhjet 
njerëzore dhe shkëmbimin e historive 
frymëzuese të shqiptarëve në mbarë 
botën; Një platformë për rrjetëzim dhe 
shkëmbime që forcon lidhjet mes 
diasporës dhe atdheut.

Qëllimet e 
konferencës

Diaspora Flet është një ngjarje përbashkuese me ndikim për angazhimin 
e diasporës që zhvillohet çdo dy vite, duke promovuar një dialog të 
dyanshëm midis diasporës shqiptare dhe vendeve amë.

Lidhja e Diasporës Shqiptare me Vendet Amë

Këtë vit, konferenca është e kuruar rreth temës "Si mund të 
bashkëkrijojmë?" - me synimin për të eksploruar dhe nxitur 
mënyra të bashkëkrijimit që ndikojnë pozitivisht në bashkëpunimin 
ndërkombëtar, kontribuojnë në komunitetet e diasporës dhe bëjnë 
ndryshime domethënëse në vendet e origjinës.

>
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Një qasje institucionale 
të koordinuar për 

angazhimin e disaporës

Temat e konferencës

Fuqizimin e rinisë

Transferin e njohurive 
dhe shkathësive

Fuqizimin e grave në 
diasporë

Avancimin e të drejtave të 
votimit dhe përfaqësimit 

Investimet nga Diaspora 
dhe Lidhjet e Tregjeve

Zhvillimin e Filantropisë 
nga Diaspora

Avancimin e jetës 
kulturore dhe gjuhën 
shqipe jashtë vendit

Si mund të bashkë-krijojmë për:
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Organizuar nga GERMIN, aktorët institucionalë dhe partnerët zhvillimorë. Këto sesione do të jenë interaktive, duke përfshirë 
pjesëmarrësit në tema specifike të konferencës për të trajtuar mundësitë dhe sfidat e çështjeve të angazhimit të diasporës dhe 
ndarjes së praktikave më të mira për avancimin e bashkë-krijimit ndërmjet diasporës dhe vendeve të origjinës.

Panele diskutimi dhe tryeza

Programi i konferencës

Hapësira të dedikuara do të sigurohen për Rrjetet Profesionale dhe shkëmbimet biznesore; Takime biznese me biznese (B2B) 
dhe biznese me klientë (B2C). Një zonë panairi e dedikuar për gratë ndërmarrëse të Kosovës, produktet dhe shërbimet e tyre. 
Përveç kësaj, do të organizohet një B2B me prodhuesit kryesorë të Kosovës nga sektorët e TIK dhe Përpunimit të Drurit.

Lidhje e bizneseve dhe rrjetëzim

Anëtarët e diasporës dhe qytetarët e vendeve tona do të prezantojnë punën e tyre, përvojat, idetë dhe projektet novatore dhe 
historitë frymëzuese në një format të shkurtër prej 5-10 minutash bisedash të stilit TED. Tre folës ndërkombëtarë, ekspertë në 
fushën e angazhimit të diasporës, do të paraqesin gjithashtu pikëpamjet e tyre për angazhimin e diasporës për zhvillim.

Prezantime dhe fjalime inspiruese

Një vizitë pune në Kuvendin e Kosovës synon të lehtësojë dialogun ndërmjet politikëbërësve dhe përfaqësuesve të komunitetit të 
diasporës, duke mundësuar shkëmbimin e ideve dhe shqetësimeve. Vizita do të ofrojë një mundësi për diasporën që të dëgjohet 
zëri i saj dhe të kuptohen më mirë proceset legjislative për çështjet kyçe dhe tematikat e konferencës.

Sesione të dedikuara parlamentare



Pjesëmarrja dhe 
mbulimi mediatik

Konferenca pritet të ketë mbi 400 pjesëmarrës gjatë tre ditëve. Përveç 
të ftuarve, konferenca do të jetë e hapur për publikun dhe të interesuarit 
duhet të regjistrohen paraprakisht.

Na ndiqni në uebfaqen e konferencës dhe rrjetet sociale, ku do të 
publikohen materialet e përditësuara dhe ku secili mund të bashkohet 
për një ndikim edhe më të madh të “Diaspora Flet” 

Mbulimi mediatik përfshin kontaktet me gazetarët dhe mediat relevante 
nga Kosova, rajoni dhe komunitetet e diasporës. Ekipi organizator do t'u 
sigurojë atyre dhe pjesëmarrësve njoftime për shtyp dhe qasje për 
intervista. Publikimet e drejtpërdrejta, përditësimet e mediave sociale 
dhe përmbajtjet tërheqëse multimediale, si videot dhe prononcimet do të 
promovojnë në mënyrë efektive konferencën.

>
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‘Diaspora Flet’ nuk është vetëm një ngjarje gjithëpërfshirëse, por edhe një ngjarje e bashkë-kuruar. Anëtarët e diasporës kanë 
kontribuuar drejtpërdrejt në procesin e përcaktimit të agjendës dhe programit. Ndërkohë, konferenca siguron që të përfaqësohen 
perspektiva dhe ekspertiza të ndryshme, si një mënyrë për zgjidhje më gjithëpërfshirëse dhe efektive për çështjet që diskutohen.

Ministria e Punëve të Jashtme dhe 
Diasporës, Republika e Kosovës

Partnerët, donatorët dhe hisedarët

Presidenca e Republikës së Kosovës

Presidenca e Republikës së Shqipërisë

Kryeministri i Republikës së Kosovës
USAID Kosovo Compete Activity

USAID Private Sector-Led Workforce 
Development Activity

CARITAS-i Zviceran - Veprimi i Komunave 
për Riintegrim dhe Diasporë

National Endowment for Democracy (NED)

Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) Kosovo & Albania

Institucionet Projektet e donatorëve Donatorë dhe Partnerë

Zyra Zvicerane për Bashkëpunim - Kosovë

Komunat e Prishtinës, Prizrenit, Ferizajt 
dhe Gjilanit

Organizatat e Diasporës:
• Fondacioni Global Shqiptar
• ODA Hamburg e.V., 
• URA Cult, 
• Dhoma e Biznesit të Diasporës, 
• Unioni i Bizneseve Shqiptare-Gjermane
• Rrjeti i Bizneseve të Diasporës (Europë)
• Pro Integra
• …

Fondi i Ballkanit Perendimor

Ambasada Amerikane në Prishtinë

UNICEF Kosovë

Kuvendi i Kosovës
Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF)



Sponsorizimet dhe 
Përkrahja e konferencës

GERMN, si një organizatë joqeveritare dhe jofitimprurëse, përdor kanale të 
ndryshme për të lehtësuar lidhjen midis komuniteteve të diasporës dhe 
vendeve të origjinës. Ne jemi të përkushtuar për të krijuar një ekosistem të 
gjallë dhe të qëndrueshëm të angazhimit të diasporës dhe konferenca 
‘Diaspora Flet’ është një ngjarje kryesore që demonstron përkushtimin tonë 
për arritjen e këtij qëllimi.

Ju ftojmë të bashkoheni me ne - le të ndikojmë pozitivisht në vendet tona.

>

Që nga viti 2014, përpjekjet tona me diasporën 
shqiptare jo vetëm që kanë forcuar lidhjet midis 
komuniteteve, por kanë krijuar edhe një efekt të 
valëzuar ndryshimesh pozitive në vendet e origjinës.
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Dëshmitë
“Germin në Kosovë është një shembull me të vërtetë i mirë i një organizate 
të tillë, të cilët janë të vendosur në mënyrë të përsosur për ta kthyer trendin 
e ikjes së trurit. Kjo organizatë është e përbërë nga profesionistë të 
talentuar dhe të pasionuar të cilët kanë hulumtuar potencialin dhe poashtu 
kanë identifikuar shqiptarët kryesorë jashtë shtetit, për të vënë themelet dhe 
strukturat për të shndërruar ndjenjat dhe vullnetin e mirë në projekte 
praktike në të mirë të atdheut të tyre. Germin ka identifikuar praktikën më të 
mirë globale në angazhimin e Diasporës dhe mund të bëhet një nga 
drejtuesit në këtë fushë."

Kingsley Aikins, Themelues i Institutit të 
Rrjetëzimit, Irlandë

Unë kam qenë e angazhuar që nga ditët e para të Germin në kapacitetin e 
rolit këshillues dhe ky udhëtim me Germin më ka zgjuar dashurinë dhe 
lidhjen me Kosovën. Përveç kësaj më ka dhënë një mundësi për të takuar 
disa ndryshuimtarë vërtetë frymëzues, me të cilët unë vazhdoj të punoj deri 
më sot.

Indira Kartallozi, Themeluese e Sustainability 
Leadership Kosova, Britani e Madhe

Fjala "Germin" është me origjinë latine që 
do të thotë "të rritesh, të përparosh nga 
fara në lule”. Duke shfrytëzuar këtë të 
fundit, organizata jonë synon të vendosë 
një themel të fortë mbi të cilin shqiptarët do 
të ngrenë përfundimisht mure të 
qendrueshme e të drejta, për të mirën e 
atdheut.
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Telefoni Adresa

Uebfaqja Emaili

+383 (0) 49 542 525

https://diasporaflet.germin.org/en/

Tringë Smajli no.43/A 
Kati 7, 10000 
Prishtinë, Kosova

conference@germin.org

Na kontaktoni
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